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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований
К настоящему моменту, несмотря на многолетние построения

теоретических моделей и экспериментальных исследований генезиса алмаза,

остаются открытыми некоторые вопросы. До конца не ясна роль сульфидов в

алмазообразовании. С одной стороны, сульфиды являются наиболее

распространенными включениями в алмазах из трубок взрыва [Sharp, 1966;

Соболев, 1974; Буланова и др., 1990; Bulanova et al., 1996; Smit et al., 2010;

Palot et al., 2013]. С другой стороны, по экспериментальным данным, для

синтеза и роста алмазов в сульфидном расплаве требуются более высокие Р-Т

параметры [Wentorf, 1974; Чепуров и др., 1994а; Литвин и др., 2002; Пальянов

и др., 2003; Шушканова и Литвин, 2008], чем температуры и давления,

определенные по сингенетичным минералам – спутникам алмаза [Boyd,

Finnerty, 1980; Stachel and Harris, 2008; Gurney et аl., 2010]. Кроме того,

представляет интерес рассмотрение устойчивости алмаза в железо-сульфидном

расплаве при мантийных Р-Т параметрах, но в поле устойчивости графита.

Остаются вопросы, касающиеся генезиса безазотных алмазов типа IIa и

голубых безазотных алмазов типа IIb [Moore, 2009]. Экспериментально не

подтверждена неизменность силикатных и оксидных включений в алмазах при

НРНТ-отжиге в мантии Земли. Обнаружение галогенидов (напр., NaCl и др.)

как в виде включений в природных алмазах [Wirth et al., 2009], так и в

кимберлитах [Kamenetsky et al., 2004; Каменецкий и др., 2006] ставит вопрос

об их влиянии на морфологию алмаза при растворении.

Помимо фундаментальных исследований, решение указанных задач

имеет и важное прикладное значение, поскольку позволит использовать

полученные знания для прогнозирования алмазоносности кимберлитовых

трубок.

Целью работы является экспериментальное моделирование образования

алмазов при дифференциации силикатной и металлической фаз на этапе

формирования мантии и ядра Земли, а также посткристаллизационного отжига

алмазов и сохранности при выносе к поверхности Земли.

Основные задачи исследования

1. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni-S-C, Fe-Co-S-C, Fe-S-C при высоких Р-Т параметрах.

2. Изучить кристаллизацию алмаза и сопутствующих фаз в системах

Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C при высоких Р-Т параметрах.

3. Исследовать устойчивость карбонатов (CaCO3, MgCO3) в восстановительных

условиях при Р-Т параметрах верхней мантии.

4. Изучить поведение силикатных и оксидных включений в природных алмазах

при НРНТ-отжиге.

5. Исследовать влияние металл-сульфидного расплава на морфологию алмаза

при мантийных Р-Т параметрах.

6. Исследовать влияние галогенидного и силикат-галогенидного расплавов на

морфологию алмаза при высоких Р-Т параметрах.
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7. Экспериментально апробировать механизм просачивания расплава железа

через твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах в контексте

дифференциации силикатной и металлической фаз на раннем этапе истории

Земли.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены результаты многолетних (1994-2014гг.) экспериментальных

исследований на многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС».

По теме диссертации проведено более 500 опытов при высоком давлении. При

изучении полученных образцов был использован комплекс методов,

включающий в себя оптическую и электронную микроскопию,

рентгенофазовый анализ, рентгенофлуоресцентный анализ, ИК-спектроскопию,

хромато-масс-спектрометрию. Работа выполнена на аппаратурной и приборной

базе Института геологии и минералогии СО РАН.

Защищаемые положения

1. Введение серы в системы Fe-Ni-C-S (до 14 мас.%), Fe-Со-C-S (до 14

мас.%), Fe-C-S (до 5 мас.%) не приводит к увеличению Р-Т параметров синтеза

и роста алмазов. Совместно с алмазом кристаллизуются графит, карбидные и

сульфидные фазы. Присутствие в системе Fe-C серы сопровождается

снижением содержания азота в структуре выращенных алмазов, а также

сложным составом газовой фазы ростовой системы, включая летучие

соединения серы и высокомолекулярные углеводороды (ТУВ).

2. Кристаллы алмаза типа IIa в системах Fe-Ni(Co)-Ti-C и типа IIb в

системах Fe-Ni(Co)-Ti-B-C образуются при 5.5 – 6.0 ГПа и 1350 – 1450 °С при

генерации резко-восстановительных условий. НРНТ-обработка алмазов типа

IIb при 7 ГПа и 2000°С не приводит к изменению распределения примесных

борсодержащих центров в кристаллах.

3. В углеродсодержащих системах: MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 (3.0 ГПа,

1300°С, буфер Ti-TiO2); Fe-C-серпентин (2-4 ГПа 1200°С, буфер IW) С-О-Н

флюид имеет сложный молекулярный состав, включая тяжелые углеводороды и

их кислородсодержащие аналоги. В данных системах получен полный набор

предельных углеводородов от метана (СН4) до гексадекана (С16Н34).

4. Включения оливина, граната, шпинели, хромита при НРНТ-

воздействии (до 7ГПа, до 1800°С) инертны к алмазу-хозяину, поэтому они не

изменяются в постростовой период нахождения алмазов в мантии Земли.

Серосодержащий расплав железа cостава Fe - 80 мас.% (~70 ат.%); S - 20 мас.%

(~30 ат.%) при 4 ГПа и 1400°С является агрессивной средой по отношению к

алмазу. При растворении в нем плоскогранные октаэдрические кристаллы

алмаза преобразуются в кривогранные индивиды с формой октаэдроида и

морфологическими скульптурами, подобными природным алмазам из

кимберлитов. Вследствие низкой растворимости углерода при 3 ГПа и 1300-

1400°С галогенидные (NaCl, NaF) и силикат-галогенидные (NaCl-силикатный

расплав, NaF-силикатный расплав) системы являются благоприятной средой

для сохранности алмазов.
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Научная новизна

1. Разработана методика выращивания алмазов в системах Fe-Ni-S-C, Fe-

Co-S-C, Fe-S-C на многопуансонных аппаратах высокого давления типа

«БАРС». Впервые получены и изучены кристаллы алмаза в системах Fe-S-C

(серы менее 5 мас. %), Fe-Ni-S-C, Fe - Co-S-C-Ti (серы менее 14 мас. %).

Установлены летучие соединения серы, образовавшиеся в системе Fe-C-S при

5.3 ГПа и 1300 °С.

2. Исследованы кристаллы алмаза и сопутствующие им фазы,

выращенные в системах Fe-Ni(Co)-Ti-C; Fe-Ni(Co)-Ti-B-C. Предложена

модель генезиса природных безазотных алмазов типа IIa в условиях резко-

восстановительной обстановки.

3. Установлено, что СаСО3 при 4 ГПа и 1350°С и восстановительных

условиях вступает во взаимодействие с железом с образованием твердого

углерода (графита). В системах MgCO3-Ca(OH)2-Fe-SiO2 , Fe-C-серпентин при

2 – 4 ГПа и 1200 – 1400°С впервые получены тяжелые углеводороды

парафинового ряда.

4. Экспериментальные данные по НРНТ-отжигу (7 ГПа и 1800°С)

природных и искусственных алмазов с силикатными и оксидными

включениями свидетельствуют об их инертности по отношению к алмазу, что

способствует полной сохранности таких включений.

5. Установлено, что при мантийных параметрах (4 ГПа, 1400ºС) в

серосодержащем расплаве железа состава (Fe-80 мас.% (~70 ат.%); S-20 мас.%

(~30 ат.%)) плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза преобразуются в

кривогранную форму октаэдроида с морфологическими характеристиками,

подобными природным алмазам.

6. Силикат-галогенидная (NaCl, NaF) среда в отсутствие

водосодержащего флюида по экспериментальным данным (2 ГПа 1300 –

1400°С) является благоприятной по отношению к алмазу и способствует его

сохранности при транспортировке к поверхности Земли.

7. Экспериментально установлена возможность просачивания расплава

железа через твердую оливиновую матрицу при высоких Р-Т параметрах. При

этом скорость просачивания может достигать 2.5 мм/ч.

Практическая значимость

1. Новые экспериментальные данные, представленные в настоящей

работе, такие как моделирование дифференциации силикатной и металлической

фаз и роль металл-сульфидных расплавов в процессах алмазообразования на

раннем этапе истории Земли; абиогенное происхождение тяжелых

углеводородов могут быть использованы для построения новых теоретических

моделей процессов, происходивших в Земле, и способствовать решению

фундаментальных проблем геологии.

2. Разработанные методы выращивания синтетических кристаллов

алмаза на многопуансонном аппарате высокого давления типа «БАРС» могут

быть использованы для получения алмазов и улучшения их свойств.
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Апробация работы

Основные результаты и положения работы обсуждались на XIII

Российском совещании по экспериментальной минералогии (Черноголовка,

1995); Международной конференции «Закономерности эволюции Земной коры

(Санкт-Петербург, 1996); Международной конференции по росту кристаллов

(Иерусалим 1998); Международной конференции «Выпускник НГУ и научно-

технический прогресс» (Новосибирск, 1999); Международной конференции

“Кристаллогенезис и минералогия” (Санкт-Петербург, 2001); XIV Российском

совещании по экспериментальной минералогии (Черноголовка, 2001); IV

Международном симпозиуме по истории минералогии и минералогических

музеев минералогии, геммологии, кристаллохимии и кристаллогенезису,

посвященном памятным датам в истории минералогического музея СПбГУ:

225-летию со дня рождения Лоренца Панснера (1777-1871) и 200-летию со дня

рождения Эрнста Гофмана (1801-1871) (Санкт-Петербург, 2002); XI

Национальной конференции по росту кристаллов (Москва, 2004); XXI

Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и

геодинамика» (Иркутск, 2005); XV Российском совещании по

экспериментальной минералогии (Сыктывкар, 2005); IV Международном

минералогическом семинаре «Теория, история, философия и практика

минералогии» (Сыктывкар, 2006); XII Национальной конференции по росту

кристаллов НКРК-2006 (Москва, 2006); Третьей Сибирской международной

конференции молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2006);

Конференции молодых ученых (Иркутск, 2007); Международном

минералогическом семинаре (Сыктывкар, 2008); Ежегодном семинаре по

экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва, 2008);

Международном симпозиуме, посвященном 100-летию со дня рождения

академика В. С. Соболева (Новосибирск, 2008); 9
ой

международной

кимберлитовой конференции (Франкфурт-на-Майне, 2008) ; Ежегодном

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва,

2009); Международном симпозиуме “Крупные изверженные провинции Азии,

Мантийные плюмы и Металлогения” (Новосибирск, 2009); 20
ой

Европейской

конференции по алмазам, алмазоподобным материалам карбоновым

нанотрубкам и нитридам (Афины, 2009); XVI Российском совещании по

экспериментальной минералогии (Черноголовка, 2010). 3-ей международной

конференции «Кристаллогенезис и минералогия» (Новосибирск, 2013);

Всероссийской конференции по глубинному генезису нефти и газа (Москва,

2013); Всероссийской конференции по глубинному генезису нефти и газа

(Москва 2014); Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной

минералогии, петрологии и геохимии (Москва, 2015); Всероссийском

совещании по экспериментальной минералогии (Новосибирск, 2015);

Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной минералогии,

петрологии и геохимии (Москва, 2016).

Работа выполнена в лаборатории экспериментальной петрологии ИГМ

СО РАН в соответствии с планами НИР ИГМ СО РАН. Отдельные ее этапы
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были поддержаны грантами РФФИ и INTAS.

Личный вклад соискателя заключался в постановке задач, разработке

методики экспериментальных исследований, подготовке и проведении

экспериментов на аппаратах высокого давления типа «БАРС», анализе

результатов экспериментов, обобщении полученного материала и

формулировании основных выводов.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 31 статье в

рецензируемых журналах по перечню ВАК, получено 4 авторских

свидетельства РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 7 глав,

заключения и списка литературы из 583 наименований. Объем диссертации

составляет 337 страниц, включая 87 рисунков и 47 таблиц.

Благодарности: Автор выражает глубокую признательность своим

наставникам д.г.-м.н. А.И. Чепурову, д.г.-м.н. В.М. Сонину, д.г.-м.н. И.И.

Федорову. Искреннюю благодарность своим коллегам к.г.-м.н. А.А.Чепурову,

А.Н. Терещенко, В.Г. Дорошкевичу. Автор очень признателен академикам

РАН Н. П. Похиленко и Н.В. Соболеву за обсуждение материала диссертации,

д.г.-м.н. В.П. Афанасьеву, д.г.-м.н. Т.Б. Беккер, д.г.-м.н. Д.А. Зедгенизову,

д.г.-м.н. А.П. Елисееву, д.г.-м.н. К. Д. Литасову, д.г.-м.н. А.В. Корсакову, д.г.-
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СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели,

задачи и выносимые на защиту положения диссертационной работы, отражена

научная новизна, практическая значимость, достоверность результатов и

личный вклад соискателя.

Глава 1. Современные представления о генезисе алмаза

(литературный обзор)

В первой главе приведен обзор существующих представлений о

происхождении природных алмазов, а также детальный обзор

экспериментальных данных по моделированию природных процессов

алмазообразования.

В работах, посвященных вопросам происхождения алмазов, выделяют

следующие их типы: алмазы, образовавшиеся на глубинах 150-200 км при

температурах 900-1400°С в субконтинентальной литосферной мантии (тип

SCLM) [Boyd, Finnerty,1980; Stachel and Harris, 1997а; Gurney et аl., 2010];

сублитосферные алмазы, или «глубинные алмазы», их генезис относят к

нижней мантии [Scott-Smith, Skinner, 1984; Похиленко и др., 2001; Sobolev et al.,

2004; Шацкий и др., 2010]; алмазы сверхвысоких давлений метаморфических
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комплексов [Sobolev and Shatsky, 1990; Dobrzhinetskaya et al., 1995]; импактные

алмазы, образовавшиеся при падении метеорита [Hough, 1995; Shirey et al.,

2013].

Представления о возрасте алмазов охватывают широкий временной

диапазон – от древнейших архейских, представленных перидотитовыми

алмазами возрастом 3.5-3.1 млрд лет [Richardson et al., 1984; Pearson et al.,

1999; Westerlund et al., 2006] и эклогитовыми алмазами возрастом 2.9 млрд лет

[Pearson et al., 1995; Shirey et al., 2004; Gurney et al., 2010], до фанерозойских

алмазов, обнаруженных в кимберлитовой трубке Мир – 360 млн лет [Shimizu,

Sobolev, 1995; Соболев, Ефимова, 1998].

Первые гипотезы о генезисе алмазов на больших глубинах появились

после обнаружения и описания Т.Г. Боннеем ксенолита эклогита с видимыми

кристаллами алмаза [Соболев,1960]. Дальнейшее развитие исследований

послужило формированию ряда гипотез, отраженных в литературе,

объединенных представлением о транспортной функции кимберлитового

расплава. При этом среда кристаллизации могла различаться. К настоящему

моменту, одной из устоявшихся моделей образования мантийных алмазов

является теория генезиса алмазов в результате реакций метасоматоза с

участием флюида в небольших объемах, с небольшой степенью плавления

[Shirey et al., 2013].

Во второй части главы рассмотрены работы, посвященные

моделированию природных процессов алмазообразования при высоких Р-Т

параметрах. Исследования проводились в следующих системах: карбонат – С

[напр. Akaishi et аl., 1990; 1996; Литвин и др., 1997, 1998, 1999]; флюид (Н2О,

СО2) – С [напр. Yamaoka et al., 1992; Пальянов и др., 2000;]; карбонат – флюид

– С [напр. Sokol et al., 2001; Pal`yanov et al., 2002]; силикат-С [Akaishi, 1996;

Литвин, 2009]; cиликат – флюид – С [Сокол и др., 1999; Пальянов, 2005]; S – С

[Sato, Katsura, 2001]; сульфид – С [Пальянов и др., 2005; Шушканова, Литвин,

2005]; cиликат – карбонат – С [напр. Литвин, Спивак, 2003; Бобров и др.,

2004]; силикат-карбонат-сульфид-С [Pal’yanov et аl., 2007; Spivak et al., 2008];

при высоких Р-Т параметрах. Экспериментами охвачен широкий спектр

давлений: от 3.5 до 11 ГПа и температур: от 1100 до 2450°С. В большинстве

работ указывается, что для устойчивого синтеза и роста алмазов требуются

параметры более высокие, чем рассчитаны для генезиса алмазов из

кимберлитовых трубок.

Наиболее низкие Р-Т параметры получения искусственного алмаза

реализованы в расплавах переходных металлов, таких как Fe, Ni, Mn, Со.

Наиболее распространенными являются следующие системы: Fe-Ni-С, Fe-

Co-С [Sumiya, Satoh 1996; Sumiya et al., 2002, Lin et al., 2011], Fe-Co-Ni-С [Li

et al., 1996; Fernandez-Lorenzo et al., 2012] Fe-Mn-С [Liu et al., 2009], Ni-С [Li

et al., 2012]. В рамках этого же метода, для получения безазотных алмазов типа

IIa в систему металл-катализатор – углерод вводят поглотители азота – геттеры

Al, Ti, Zr, Hf [Strong, Wentorf, 1991; Sumiya, Satoh, 1996]. При введении в

данную систему борсодержащего компонента были получены синтетические
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кристаллы алмаза типа IIb [Strong, Wentorf, 1991; Burns et al., 1999; Novikov et

al., 2003; Blank et al., 2007].

Третья часть главы посвящена детальному разбору фазовых диаграмм: Fe

(Ni,Co)-C, Fe-S, Fe-С-S, Fe-Ni-C при высоких Р-Т параметрах [ напр: Nakajima

et al., 2009; Wood et al., 2013; Rohrbach et al., 2014, Kamada et al., 2010, 2012;

Buono, Walker, 2011; Dasgupta et al., 2009]. Особое внимание было обращено на

интервал 5-6 ГПа и 1300-1400 °С, т. к. значительная часть наших

исследований, посвященных изучению кристаллов алмаза и сопутствующих им

фаз в системах: Fe(Ni,Со)-C, Fe(Ni,Со)-S-С, проведено в этом диапазоне. Эти

параметры актуальны, т. к. известно, что образование природных алмазов из

кимберлитов, по современным данным, происходило на глубинах 150–250 км

при температурах 900–1400°С [Boyd, Finnerty,1980; Stachel and Harris, 1997a;

Gurney et аl., 2010]. С другой стороны, по экспериментальным данным в

интервалах давлений 5.5–6 ГПа и температур 1300–1450 °С находится поле

устойчивости алмаза [С. Kennedy, G. Kennedy, 1976]. В системе Fe-C

промежуточными фазами являются карбиды: Fe3C и Fe7C3. Температура

перитектической реакции расплав+графит= Fe3C при 5 ГПа ~ 1380°С (рис.1)

[Nakajima et al., 2009].


[…]


– гексадекан (С16Н34). Возможно, при медленном охлаждении происходило

разделение системы на легкую и тяжелую фракции (рис. 19).

Таким образом, в системе Fe - C - Серпентин при 1200 °С и 2-4 ГПа

впервые экспериментально получены предельные углеводороды парафинового

ряда вплоть до гексадекана (С16Н34) [Tomilenko et al., 2015]. Присутствие

кислородсодержащих углеводородных соединений в наших экспериментах

вызвано избытком кислорода при недостатке водорода в исследуемой системе.

Глава 6. Отжиг силикатных и оксидных включений в природных и

синтетических алмазах. Постростовые изменения алмаза – устойчивость

алмаза в системах алмаз-Fe-S; алмаз-NaCl (NaF); алмаз- NaCl (NaF)-

силикатный расплав при высоких Р-Т параметрах

Глава посвящена экспериментальному моделированию процессов

посткристаллизационной истории алмаза, а именно – периоду нахождения его в

мантии Земли.
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В первой части главы рассмотрено влияние высоких температур и

давлений на силикатные и оксидные включения в природных и искусственных

алмазах. Параметры экспериментов – 7.0 ГПа и 1800-2000°С – были выбраны

значительно выше температур и давлений, которые предполагаются для

посткристаллизационного периода нахождения алмазов в мантии Земли,

следовательно, скорость возможных изменений включений в алмазах при РТ-

параметрах экспериментов должна быть на порядки выше. Было установлено,

что включения оливина, пироксена, граната, шпинели, хромита в алмазах при

Р-Т- параметрах наших экспериментов остались неизменными, что может

свидетельствовать о неизменности силикатных и инертных к алмазу оксидных

включений в посткристаллизационный период в мантии Земли.

Во второй части главы рассмотрена устойчивость алмаза в металл-

сульфидной, галогенидной и галогенид-силикатной системах при высоких Р-Т

параметрах. Для экспериментов использовали искусственные алмазы,

выращенные в нашей лаборатории.

В металл-сульфидной системе состава Fe - 80 мас.% (~70 ат.%); S - 20

мас.%. (~30 ат.%) при 4.0 ГПа и 1400ºС отмечено изменение микроморфологии

и потеря веса кристаллов алмаза. Максимальная потеря веса составила 34%,

при этом плоскогранные октаэдрические кристаллы алмаза преобразовывались

в кривогранную форму октаэдроида с морфологическими характеристиками,

подобными природным алмазам (рис. 20, 21).

а

б

Рис. 20. а) Кристалл алмаза (опыт № 2-8-15), потерявший при растворении около 20%

первоначальной массы. Сохранились фрагменты (реликты) исходных плоских

октаэдрических граней; б) кристалл алмаза (опыт № 2-30-15), потерявший при растворении

около 34% первоначальной массы. Плоские участки сохранились только на более крупных

гранях. Остальные грани замещены кривогранными (округлыми) поверхностями с

достаточно хорошо выраженными гранными швами.
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Рис. 21. Рефлексограмма кристалла алмаза 2-30-15. Наблюдаются засветы от

следующих граней и поверхностей: октаэдра; тригон-триоктаэдров, тетрагексаэдроидов,

тетрагон-триоктаэдров, гексооктаэдров.

Эксперименты в галогенидной, и галогенид-силикатной системах

выполнены при 3.0 ГПа и 1300-1400°С. В результате проведенного

исследования было установлено, что галогенидная система является

благоприятной для сохранности алмаза. При введении в галогенидную систему

силикатного расплава на кристаллах алмаза реализуется ранее полученный в

«сухом» силикатном расплаве тип морфогенеза со штриховкой, параллельной

граням октаэдра и отрицательными тригонами [Сонин и др., 2001]. Введение в

галогенидную систему водосодержащей фазы Ca(OH)2 вызывает травление

алмаза с образованием дитригональных слоев и отрицательных тригонов, что

является признаком травления в присутствии водного флюида [Сонин и др.,

1997a]. С увеличением количества Ca(OH)2 до 35% тип травления меняется с

тангенциально-послойного на «нормальное». Такие микроморфологические

особенности граней кристаллов алмаза были экспериментально получены при

травлении алмаза в водном флюиде в условиях высоких температур [Хохряков,

2004].

Глава № 7. Ранняя история Земли. Модель дифференциации

силикатной и металлических фаз путем просачивания расплава железа

сквозь оливиновую матрицу. Образование алмазов в этот период

В заключительной главе представлена гипотеза образования древних

алмазов ультраосновного парагенезиса на этапе дифференциации силикатной и

металлической фаз в ранней истории Земли.

Для целостного понимая процессов, происходивших в ранней истории

Земли, кратко рассмотрены: современная гипотеза образования Земли при

холодной гомогенной аккреции [Рингвуд, 1982; Wetherill 1990; Walter, Trønnes,

2004; Rubie et al., 2007]; источники энергии, необходимые для возникновения

металл-силикатного расплава [Hutcheon, Hutchinson, 1989; Cameron, 1997;

2000; Canup, Asphaug, 2001; Walter, Trønnes, 2004; Taylor et al., 2006; Wieczorek

et al., 2006; Rubie et al., 2007]; основные механизмы дифференциации

силикатной и металлической фаз: «металлический дождь» [Stevenson, 1990;

Rubie et al., 2003; Wood et al., 2006], диапиро- и дайкообразование [Karato and

Murthy, 1997; Rubie et al., 2007], просачивание сквозь матрицу твердых

силикатных зерен [Stevenson, 1990; Rushmer et al., 2000].
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В настоящем разделе рассмотрена и экспериментально апробирована

предложенная модель просачивания металлического расплава сквозь матрицу

твердых силикатных зерен при участии углерода [Жимулев и др., 2015b].

Основные постулаты данной модели: наличие свободного углерода в Земле и

его хорошая растворимость в расплаве железа. Эксперименты проводили при 5-

5.5. ГПа и 1600°С. В эксперименте без участия графита в оливиновой матрице

просачивания расплава железа не обнаружено. На рисунке приведена

графическая схема этого механизма и фотография из эксперимента,

свидетельствующая о проникновении металла вглубь оливиновой матрицы

вследствие растворения углерода (графита) (рис.22).

а б

Рис. 22. а) Схематическое изображение механизма просачивания расплава железа

сквозь оливиновую матрицу посредством перекристаллизации углерода; б) образец из опыта

4-1-13 (5.5 ГПа, 1600°С; 1 ч), миграция расплава железа между зерен оливина в интерстиции,

заполненные графитом.

Таким образом, экспериментальные исследования, представленные в

данной работе, позволили сделать ряд выводов и сформулировать гипотезу

образования древних алмазов ультраосновного парагенезиса.

Включения сульфидов в алмазах и роль металл-сульфидных

расплавов в алмазообразовании. Представленное в данной работе

исследование кристаллизации алмаза в системах металл (Fe,Co, Ni)-сера-

углерод отображено в серии публикаций [Чепуров и др., 2009а; Chepurov et al.,

2009; Жимулев и др., 2012; 2013; 2016]. Р-Т параметры экспериментов

отражали минимальные температуры и давления природного процесса

алмазообразования на глубинах около 150-200 км в верхней мантии Земли. В

продуктах экспериментов зафиксированы соответствующие сульфиды: тенит,

высокотемпературный пентландит, пирротин. Как известно, большинство

сульфидных включений в природных алмазах первоначально существовали в

виде моносульфидного твердого раствора (mss) системы Fe-Ni-S с Cu и Co, с

распадом которого образовывалась минеральная ассоциация: пирротин +

пентландит + халькопирит +/- пирит [Тейлор, Ли, 2009]. Кроме того,

«центральные» включения в алмазах, которые, возможно, выступали в качестве

затравок или центров зарождения природных алмазов [Варшавский, 1968],

представлены необычной ассоциацией: вюстит, графит, парагенезисы
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тенит+пиротин, углеродистое железо+монокристаллический графит, Zn-Fe-

шпинелид+железо [Буланова и др., 1986; 1993]. Есть мнение, что генезис

алмазов ультраосновного типа мог быть связан с ассоциацией графит + железо

+ вюстит + богатый форстеритом оливин + Fe-Ni сульфиды, а образование

эклогитовых алмазов могло происходить в среде, богатой Fe-сульфидами,

омфацитом при возможном участии металлического железа и K-Na-Al-Si

расплавов [Bulanova et al., 1998].

Таким образом, в ростовой системе мы наблюдаем сульфиды, подобные

включениям в природных алмазах. С другой стороны, если предположить, что

генезис природных алмазов в древней мантии Земли связан с доэвтектическим

металл-сульфидным расплавом (содержание серы менее 14 мас.%), то и расплав

такого состава мы должны фиксировать в виде включений в природных

алмазах, в то время как сульфидные включения в природных алмазах имеют в

своем составе около 37 мас.% серы. Кроме того, одним из аргументов

оппонентов гипотезы генезиса природных алмазов при участии железо-

никелевого расплава является отсутствие или крайне редкое нахождение

включений самородного железа в кристаллах алмаза. Возможные объяснения

такого противоречия заключается в следующем.

Во-первых, включения самородного железа, хотя и достаточно редки в

природных алмазах, но, тем не менее, факты нахождения их в алмазах

отмечены в научных работах [Соболев и др., 1981, Гаранин, Кудрявцева, 1990;

Буланова, Заякина, 1991; Горшков и др., 1997; Davies et al., 1999; Hayman et al.,

2005; Wirth et al., 2014]. Причем встречаются включения самородного железа в

алмазах из различных месторождений Якутии, Бразилии, Канады.

Во-вторых, как известно, основная масса природных алмазов с момента

их образования и до выноса на земную поверхность длительное время

находились при высоких давлениях и температурах в верхней мантии Земли

[Haggerty, 1986; Richardson et al., 1984; 2001]. Инертные к алмазу минералы,

такие как силикаты или оксиды при длительном отжиге не изменялись, что

подтверждено и экспериментальными данными [Федоров и др., 2006, гл. №6]. С

металл-сульфидными включениями при условиях верхней мантии Земли (4-5

ГПа и 800-1200°С), учитывая низкую температуру плавления эвтектического

расплава (в системе Fe-FeS при 4-6 ГПа составляет ~1000°С), происходят

другие явления. Включения металлического железа в алмазах при

высокотемпературном отжиге, как было показано экспериментально,

мигрируют в градиентном поле температур [Chepurov et al., 2000; Чепуров и

др., 2005]. По расчетным данным, при 6 ГПа и 1400°С алмазы могли

очиститься от включений переходных металлов за несколько миллионов лет

[Федоров и др., 2005]. Можно предположить, что и металл-сульфидные

включения при данных Р-Т параметрах вели себя аналогично, с той лишь

разницей, что при перемещении включений в алмазе может происходить

отделение сульфида от металл-сульфидного расплава с последующей его

кристаллизацией. Собственно включения сульфидов в алмазах достаточно
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устойчивы при высокотемпературном отжиге, что тоже подтверждено

экспериментально [Чепуров и др., 2008b].

В третьих, можно предположить, что в природных условиях при

длительном процессе кристаллизации (в отличие от времени экспериментов),

алмаз мог расти из эвтектического металл-сульфидного расплава (при 7 ГПа

эвтектика в системе Fe-FeS при S 20.7 мас. % [Fei et al., 1997]). В этом случае

совместно с алмазом и другими минералами кристаллизовались и сульфидные

минералы, при этом они могли быть захвачены кристаллами алмаза в виде

включений.

Гипотеза образования древних алмазов ультраосновного парагенезиса
В период дифференциации силикатной и металлической фаз Земли в

каплях самородного железо-никелевого расплава возникало локальное

пересыщение углеродом, который под воздействием каталитической

способности железо-никелевого расплава сначала проходил стадию

графитации, а затем кристаллизовался (при ≥5.5ГПа и ≥1300°С) в виде алмаза.

Находящаяся в расплаве сера вступала в контакт с самородным металлом с

образованием сульфидов. Ранее образовавшиеся силикатные минералы, капли

сульфидного и металлического расплавов захватывались растущими

кристаллами алмаза. После смены природных режимов и окончания

кристаллизации алмазы длительное время находились в мантийных глубинах,

где в результате высокотемпературного отжига происходило их

самоочищение от включений металла [Федоров и др., 2005], а силикатные

сульфидные и оксидные включения сохранились без изменений [Федоров и др.,

2006; Чепуров и др. 2008]. Затем, при транспортировке кимберлитовыми

(лампроитовыми) расплавами к дневной поверхности алмазы подверглись

растворению, коррозии и другим процессам (рис. 23).

Рис. 23. Схематическое отображение гипотезы образования древних мантийных

алмазов.

33

Заключение

Сложность процесса алмазообразования в мантии Земли дает основание

для гипотезы о реализации в природе различных механизмов образования

алмазов - полигенеза природных алмазов [Каминский, 1981; Слодкевич, 1982].

На основании экспериментальных данных нами предложен один из

возможных вариантов генезиса алмаза.

В заключение необходимо отметить, что экспериментальное

моделирование – лишь первое приближение к процессам, происходившим в

недрах Земли, так как ни один эксперимент не может воссоздать всего того

природного многообразия параметров, условий, процессов, что происходят в

окружающем мире. Тем не менее, автор надеется, что представленные в работе

экспериментальные данные помогут в разработке новых моделей и гипотез.
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