О Т З Ы В

на автореферат диссертации Е.И. Жимулева «Генезис алмаза: роль серосодержащих металл-углеродных расплавов (по экспериментальным данным)», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография

Представленные в работе результаты экспериментальных исследований по кристаллизации алмаза в модельных ростовых системах при высоких давлениях и температурах являются важными и актуальными для понимания генезиса алмаза в природе и создания условий его выращивания с необходимыми свойствами. При этом, изучение среды кристаллизации, содержащей сульфиды, позволяет объяснить особенности формирования включений в алмазах различного состава.

Защищаемые в диссертационной работе научные положения являются новыми и оригинальными. Они сформированы на основе убедительных экспериментальных данных, которые не вызывают сомнения; описанные методики, способы кристаллизации алмаза и изучения компонентов ростовых систем характеризуют диссертанта как высококвалифицированного экспериментатора.

Научные результаты работы являются новыми; они дали основания автору предложить один из возможных вариантов генезиса алмазов в природе и, таким образом, углубить понимание алмазообразования в мантии Земли, расширить базу фактических данных для создания новых модельных представлений о происходящих процессах.

Разработанные и примененные в работе методы выращивания кристаллов алмаза различного типа с использованием многопуансонного аппарата высокого давления типа БАРС будут полезны для практического применения в технологических процессах получения структурно совершенных монокристаллов с заданными свойствами.

Следует отметить, что очень впечатляющим результатом является получение при высоких давлениях и температурах, кроме карбидных, оксидных, сульфидных фаз, тяжелых углеводородов (ТУВ) в области термодинамической стабильности алмаза. В исследованных системах обнаружен полный набор предельных углеводородов, от метана CH_4 до гексадекана $\text{C}_{16}\text{H}_{34}$, и не вызывает сомнения, что эти соединения играют важную роль в процессе кристаллизации алмаза. Этот факт оставлен диссертантом без внимания, хотя по этому поводу в последние годы имеется достаточно много публикаций в научной литературе. Такое невнимание к собственным результатам представляется недостатком работы.

Кроме этого, хотелось бы сделать следующие замечания по поводу изложения материала:

- употребление в тексте вульгаризма «металл-катализатор» – с.6, абзац 5; в настоящее время ни у кого не вызывает сомнения, что в исследованных в работе системах алмазы растут путем раствор-расплавной кристаллизации;

- «поглотители азота – геттеры алюминий, титан, цирконий, гафний», с.6, абзац 5 и с. 11, абзац 1 – таковыми не являются; ни автор диссертации, ни другие исследователи при изучении компонентов ростовых систем после кристаллизации алмаза никогда не наблюдали продукты химического взаимодействия этих металлов с азотом (нитриды) или продукты их адсорбции.

Основные научные положения, сформулированные в автореферате, являются важными для понимания процессов алмазообразования в природе. Представленная работа дает возможность понять, каким образом нужно целенаправленно воспроизводить условия роста кристаллов алмаза с помощью лабораторного эксперимента и демонстрируют высокий экспериментальный, а также теоретический уровень диссертанта. Полученные результаты не вызывают сомнений, они согласуются с принятыми научными представлениями и развивают их. Поэтому не возникает никаких сомнений в соответствии квалификации автора диссертации Е.И. Жимулсва уровню доктора геолого-минералогических наук.

Зав. отделом кинетики кристаллизации
монокристаллов сверхтвердых материалов
и технологий их получения и использования
Института сверхтвердых материалов
им. В.М. Бакуля НАН Украины,
д.т.н., профессор,
чл.-корр. НАН Украины

С.А. Ивахненко

Подпись зав. отделом кинетики кристаллизации монокристаллов сверхтвердых материалов и технологий их получения и использования Института сверхтвердых материалов им. В.М. Бакуля НАН Украины, д.т.н., профессор, чл.-корр. НАН Украины удостоверяю:

Ученый секретарь
Института сверхтвердых материалов
им. В.М. Бакуля НАН Украины
к.т.н.

В.В. Смоквина

13 февраля 2017 г.